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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Analýza konkurenceschopnosti společnosti XY, a.s.

Hlavním cílem je analýza a posouzení postavení společnosti XY, a.s. na trhu a na základě

analýzy navrhnout potřebná opatření ke zlepšení konkurenčního postavení firmy.

Uvedené téma je pro mě zajímavé z hlediska postavení české výrobní firmy na mezinárod-

ním trhu. Ve své práci jsem využila moderní metody analýzy jako je BCG matice, SWOT

analýza a Porterova analýza pěti konkurenčních sil.
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ABSTRACT

The main theme of my work is the Analysis of Company’s XY Competitiveness, Inc. The

main objective is the analysis and evaluation of the position of company XY, Inc. on the

market and according to this analysis I suggested steps that would be needed to improve the

competitive position of company XY.

The mentioned theme is attractive for me from the point of view of a productive Czech

company situated on the international market. In my work I applied modern analysis

methods such as BCG matrix, SWOT analysis and Porter analysis of five competitive

powers.
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ÚVOD

Každý výrobce je na trhu vystaven dennodenně silné konkurenci na lokálních i globálních

trzích.Úspěšné působení výrobní firmy na trhu je tedy dnes více než kdy jindy podmíněno

především znalostí tržního prostředí, konkurence a zákazníků.

K velkým změnám v postavení českých firem na trhu za poslední čtyři roky došlo přede-

vším vstupem České republiky do Evropské unie. Tímto zásadním krokem České republiky

se pro české firmy otevřel evropský trh, který přinesl nové možnosti ve výrobě a odbytu

výrobků, ale i nové konkurenční prostředí, nové zákazníky s různými nároky a požadavky.

Pro úspěšné působení výrobní firmy na mezinárodním trhu je základní podmínkou její

konkurenceschopnost, především v odlišnosti nabízených výrobků i služeb, kvalitě výrob-

ků a služeb, ceně výrobků a služeb, ale také pružnost a rychlost reagování na přání zákaz-

níka, který vytváří tržní prostředí. Pro firmu je nezbytně nutné sledovat tržní vývoj a aktiv-

ně a cíleně hledat nové strategie a taktiky při zajišťování odbytových možností pro své vý-

robky, a to aktivním bojem s konkurenty v daném odvětví, komoditě, čase a prostoru.

Ve své práci jsem se zaměřila především na představení výrobků společnosti XY, a.s., je-

jím postavení na trhu a samozřejmě na vliv konkurence, který jí nejvíce zasahuje při roz-

hodování a plánování.

Cílem mé práce je rozbor konkurenceschopnosti společnosti XY, a.s. a poskytnutí návrhů

na zlepšení.

Teoretická část mé bakalářské práce se zabývá obecnou charakteristikou problému konku-

renceschopnosti, definicí základních pojmů a moderními metodami analýzy, jako je BCG

matice, SWOT analýza a Porterova analýza pěti konkurenčních sil.

V praktické části mé práce je uvedena základní charakteristika firmy XY, a.s., její historie a

současnost, filozofie firmy, výrobní program, základní údaje o výrobě a analýza těchto

údajů.

Hlavní náplní této práce je kompletní analýza konkurenceschopnosti firmy XY,a.s., která je

zpracována v souladu s výše uvedenými moderními analytickými metodami. Nedílným

doplňkem je pak analýza hlavních konkurentů firmy.

V závěru práce v návaznosti na hlavní nedostatky zjištěné analýzou jsem navrhla konkrétní

opatření, která by měla vést ke zlepšení konkurenceschopnosti firmy XY,a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST

Konkurenceschopnost ukazuje, jak je podnik efektivní na trhu ve srovnání s ostatními pod-

niky, které nabízejí podobné nebo stejné výrobky a služby. Aby podnik mohl plnit své cíle,

musí být konkurenceschopný a neustále soutěžit v různých disciplínách. Hlavními jsou

především cena, kvalita výrobků i služeb, odlišnost nabízených výrobků i služeb, pružnost

reagování a rozhodování, a hlavně rychlost.

Cena je částka, kterou musí zákazník zaplatit za výrobek nebo službu a je jedním z hlav-

ních rozhodovacích faktorů, pokud jsou parametry a kvalita srovnatelné u všech výrobků.

Kvalita souvisí s mnoha hledisky např. použitými materiály, vykonanou prací, atd. Obecně

řečeno, jedná se o shodu, nakolik výrobek nebo služba dle zákazníka slouží svému účelu.

Odlišnost nabízených výrobků a služeb se týká specifických rysů: vzhledu, nákladů provo-

zu, záruky, atd. Odlišnost bývá příčinou preference konkrétního výrobku před výrobky

konkurenčními.

Pružnost je schopnost reagovat na změny. Na trhu uspěje ten výrobce, který změny očeká-

vá a je schopný využít je ve svůj prospěch.

Rychlost (krátká doba trvání jednotlivých činností) znamená být schopen zákazníkovi dát

rychleji to, co potřebuje a žádá. Můžeme to také chápat jako schopnost podniku přicházet

častěji na trh s novými výrobky a službami. [2]

1.1 Marketing konkurenceschopnosti

Marketing konkurenceschopnosti lze definovat jako cílené a uvědomělé, teoreticky zdů-

vodněné hledání strategií, taktik (včetně jejich praktických uplatnění) jednotlivými produ-

centy při zajišťování odbytových možností v tržním prostředí a při aktivním boji s konku-

renty v daném odvětví, komoditě, funkci, času a prostoru. [1]

1.2 Typologie konkurence

Aby byla možná existence tržní konkurence, zdůrazňují se tyto tři základní podmínky:

• na trhů musí být současně několik prodejců a nebo kupujících a žádný z nich nemů-

že samostatně ani v malé skupině ovládnout trh
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• prodejci a nebo kupující disponují stejnorodými výrobky nebo službami

• vstup i výstup z trhu je volný (neomezený). [8]

Úspěšné působení na trhu je možné pouze pokud podnik zná svou konkurenci a neustále se

snaží uspokojovat potřeby zákazníků lépe než konkurence. Význam konkurenčního pro-

středí je značný, neboť pod jeho tlakem se podniky snaží neustále inovovat a zdokonalovat

své výrobky a jejich využití a snaží se snižovat náklady na výrobu.

Podle charakteru konkurenčních tlaků lze rozlišit dva základní typy konkurenčních aktivit:

komoditní a substituční konkurence.

1. Komoditní konkurence představuje konkurenci mezi dodavateli stejného druhu zbo-

ží. Dále ji můžeme rozdělit na homogenní konkurenci, která probíhá mezi konku-

renty s totožnými nebo vzájemně nahraditelnými výrobky. V tomto případě jde pře-

devším o soutěžení v ceně, dodacích a platebních podmínkách. Druhou možností je

heterogenní konkurence. Tento typ nalezneme u výrobků a služeb, které jsou výraz-

ně diferencované.

2. Substituční konkurence probíhá mezi dodavateli výrobků a služeb z různých oborů,

které jsou však určeny stejné skupině zákazníků. Jde například o situaci, kdy si zá-

kazník může koupit obyčejné psací pero a blok, psací stroj a nebo počítač. V této

konkurenci je nutné neustále inovovat své výrobky pro co největší uspokojení zá-

kazníka jiným způsobem a účinněji než konkurence. [3]

Konkurenci lze v dnešní době globalizace a otevírání trhů rozdělit také podle rozsahu kon-

kurenčního působení na:

• globální konkurenci

• alianční konkurenci

• národní konkurenci

• meziodvětvovou konkurenci

• odvětvovou konkurenci

• komoditní konkurenci
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Dalším kritériem pro rozdělení konkurence je nahraditelnost výrobku nebo služby na trhu:

• konkurence značek

• konkurence odvětvová

• konkurence formy

• konkurence rodu [1]

1.2.1 Cenová a necenová konkurence

Podstatou cenové konkurence je dobrovolné snižování ceny zboží ze strany výrobců. Dů-

vodem, proč takto výrobci snižují cenu, není přebytek zboží na trhu, pouze se snaží ovlád-

nout trh a přilákat více zákazníků. Necenovou konkurencí se také výrobci snaží zvýšit pro-

dej výrobků nebo služeb, základním motivem není cena, ale růst kvality výrobků, reklama,

dokonalejší servis a služby. [5]

1.2.2 Konkurenční a monopolní tendence na trzích

Konkurenci z hlediska podmínek, jaké mají výrobci na trhu, dělíme na dokonalou a nedo-

konalou. Dokonalá konkurence je pouze abstrakcí, kdy všichni účastníci trhu mají rovné

podmínky, homogenní výrobky a nemohou ani ovlivnit tržní cenu výrobku nebo služby.


[…]


speciálními akcemi, které zákazník nenalezne u konkurence. Pronájem kontejnerů je pouze

prvním krokem v konkurenčním boji. Dalším může být otevření bazaru použitých kontej-

nerů, kde by si méně solventní zákazníci mohli vybrat potřebné moduly za zvýhodněné

ceny. Většina zahraničních společností, zabývajících se výrobou sanitárních a obytných

kontejnerů, již bazary s velkým úspěchem provozuje. Bazar nemusí být kamenný obchod,

ale pro firmu je výhodné umístit ho na své internetové stránky. Prodej by mohl probíhat za

pevně stanovené ceny výrobcem a nebo formou aukce.
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5.3.4 Opatření v oblasti komunikace se zákazníkem

Mimořádně důležitým aspektem konkurence je pro každou firmu dostat se do podvědomí

veřejnosti nejen aktivní účastí na stavebních veletrzích a výstavách, ale také sponzorskými

aktivitami a kvalitou svých internetových stránek, které jsou stále více jedním z rozhodují-

cích možností upozornit zákazníky na výrobní sortiment firmy a jeho výhody ve srovnání s

konkurencí.

Vhodným krokem by bylo umístit na stránku počitadlo návštěv, aby firma XY, a.s. měla

přehled, kolik potenciálních zájemců o jejich služby navštívilo www stránky a jak je vy-

hledali, zda přímým zadáním adresy nebo přes vyhledávače. Důležité je upozornit potenci-

ánální zákazníky na referenční stavby sestavené ze standardních kontejnerů firmy.

Velmi podnětné pro firmu nesporně bude umístění dotazníku nebo ankety na www stránky

firmy, aby od potenciálních zákazníků získala zpětnou vazbu, která by napomohla vylepše-

ní stávajících výrobků a služeb.

Pro lepší komunikaci se zákazníkem doporučuji také umístit na www stránky odkaz na e-

mailové spojení na obchodní zástupce podle jednotlivých krajů, aby si zákazník mohl do-

mluvit osobní konzultaci. Dále by bylo vhodné na internetové stránky umístit přímo ceníky

kontejnerů a to jak prodejní, tak ceny pronájmu a ukázat zákazníkům možnosti financování

jejich projektů.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla Analýza konkurenceschopnosti společnosti XY, a.s.

Hlavním cílem mé práce byla aplikace moderních metod analýzy, jako je BCG matice,

SWOT analýza a Porterova analýza pěti konkurenčních sil, na konkrétní ekonomická a

výrobní data a údaje společnosti XY, a.s. a na základě výsledků provedené analýzy dopo-

ručit potřebná opatření a návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti firmy XY, a.s.

Potřebné informace a data pro zpracování analýzy jsem získala konzultací s odbornými

pracovníky firmou XY, a.s., studiem firemních materiálů, prospektů, vnitřních předpisů a

směrnic, prostřednictvím stránek firmy XY, a.s. zveřejněných na internetu a odborné lite-

ratury.

Základem celé práce bylo seznámení s výrobní společností XY, a.s. a jejím výrobním pro-

gramem obytných a sanitárních modulů. Pak bylo nutno analyzovat její konkurenceschop-

nost na současném trhu, odhalit slabé stránky a rizika a zhodnotit její postavení na staveb-

ním trhu.

Cílem práce bylo provedení rozboru konkurenceschopnosti společnosti XY, a.s., a návrh

účinných opatření, která by do budoucna ovlivnila její zlepšení.

První část práce se zabývá teoretickými informacemi souvisejícími se zadaným tématem.

Jsou zde popsány, rozvedeny a vysvětleny charakteristiky a definice základních pojmů a

metod analýz podle různých hledisek a možnosti uplatnění. Popsané metody provedení

analýzy jsem aplikovala v praktické části bakalářské práce na společnost XY, a.s.

Ve praktické části práce uvádím konkrétní údaje o společnosti XY, a.s., které jsou ne-

zbytné pro následné provedení analýzy konkurenceschopnosti této výrobní firmy, působící

na stavebním trhu, který má svá specifika a rizika, jak je uvedeno v teoretické části práce.

Hodnotila jsem výrobní sortiment, podíl jednotlivých produktů na obratu společnosti a

konkurenceschopnost, jak z hlediska kvality tak i ceny nabízených výrobků. Srovnala jsem

také cenové nabídky analyzované firmy s hlavními konkurenty společnosti XY, a.s. K ana-

lýze jsem využila metod uvedených v teoretické části práce, tj. Porterovu analýzu, BCG

matici a SWOT analýzu.
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Základní konkurenční výhodou společnosti XY, a.s. je rozmanitost výroby a vysoká kvalita

výrobků. Jako nedostatky v konkurenceschopnosti vidím především umístění výrobního

podniku a rezervy výrobní kapacity.

Proto jsem navrhla opatření z mého pohledu potřebná pro zlepšení konkurenceschopnosti

společnosti. První možností je zvětšení výrobní kapacity a to novou výrobní halou nebo

výměnou svářecích a řezacích zařízení za svařovací a řezací automaty, které zrychlí výro-

bu. Další možností pro zlepšení konkurenceschopnosti je zavedení nového výrobku, který

je ve světě již dostupný a bude brzy vyžadován i v České republice, a to kontejnerů pro

kuřáky. Společnosti XY, a.s. také doporučuji otevření bazaru použitých kontejnerů, jako

další možnost oslovení větší skupiny zákazníků. V neposlední řadě je také důležitá komu-

nikace se zákazníkem. Zaměřila jsem se především na návrhy upravení internetových strá-

nek společnosti.

Doufám, že předložená bakalářská práce bude pro společnost XY, a.s. přínosem, a že na-

pomůže společnosti v úvahách o dalším rozvoji výroby a budoucí strategii k vylepšení své

konkurenceschopnosti na regionálním i evropském trhu.
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