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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Celkové hodnocení práce a otázka k obhajobě:

Autorka ve své práci řeší výrobu kontejnerů ve firmě, která má v tomto oboru dominantní
postavení a vyrábí širokou škálu kontejnerových staveb pro nejrůznější využití.
Práce je přehledně uspořádána a má dobrou grafickou úroveň. Autorka se pracovala velmi
samostatně a její práce svědčí o tom, že se důkladně seznámila s řešenou problematikou a to
jak po stránce širokého výrobního sortimentu finálních výrobků firmy tak i pokud jde
konstrukční charakteristiku a technologii výroby kontejnerů. Práce obsahuje i charakteristiku
hlavních konkurentů, dodavatelů i zákazníků firmy.
Kladem práce jsou také zajímavé a zcela konkrétní návrhy opatření, které by mohly posílit
postavení firmy na trhu.
Práci hodnotím jako velmi dobrou a pro řešenou firmu budou nesporně přínosem.

Otázka k obhajobě :
Které z navržených opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti pokládáte za
nejpřínosnější a které může být podle vašeho názoru nejsnáze a nejdříve realizováno?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A – v ý b o r n ě ....……………..................

27. května 2008
Ve Zlíně dne ...............................................

………………………………
podpis vedoucího BP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně
Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ
Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.